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Ny lov vil øge prisen på el til industrien

En ny lov der åbner for at bruge el som brændsel i 
kraftvarmeværkerne vil lægge endnu mere pres på 
elpriserne - ikke mindst fordi loven ikke giver 
tilskyndelse til at udnytte el'en effektivt, mener 
forsker. 
Af Carsten Nymann 
 
Med en ny lov, der åbner for at el kan anvendes som 
brændsel i kraftvarmeværkerne - populært kaldet dyp- 
koger-loven, puster regeringen til elprisernes nuværende 
himmelflugt. 
Det vurderer handelschef Mike Thygesen fra Energi Danmark, der sælger el til kunder i 
erhvervslivet: 
- Det er simpel logik, at når der skabes en yderligere efterspørgsel i et elmarked med få 
producenter, så vil det presse prisen, siger han. 
Loven med den officielle betegnelse L 81 blev vedtaget sidste år og ligger lige nu til 
godkendelse i EU. Den skal sikre dansk efterspørgsel efter vindmøllestrøm primært i 
nattetimer og weekender, hvor der sjældent er brug for al den strøm, vindmøllerne kan 
producere.  
- Men især virksomheder med produktion døgnet rundt, hele ugen, der har været vant til at 
kunne købe billig el fra nettet ud på de små timer, vil opleve, at prisen vil stige, når der 
pludselig også er kraftvarmeværker, der kan bruge strømmen, siger Mike Thygesen. 
 
Motiv til ineffektivitet 
Ph. D. Morten Boje Blarke fra Aalborg Universitet, der forsker i effektiv kraftvarme og 
indregulering af vindkraft, erkender, at anvendelsen af el til varme vil presse elprisen op.  
- Men situationen forværres af, at den nye lov ikke motiverer til den bedst mulige udnyttelse 
af den el, værkerne så køber, siger han. 
Det skyldes, at loven tilskynder til at sende strømmen gennem en såkaldt el-patron, der kan 
omdanne el direkte til varme, i stedet for at bruge en elektrisk drevet varmepumpe, der kan 
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lave tre gange så meget varme ud af samme mængde strøm. 
- Fordi en varmepumpe er mere effektiv ville den kunne dæmpe presset på elmarkedet, 
siger Morten Boje Blarke. 
Paradokset opstår fordi L 81 beregner energiafgift ud fra mængden af varme, der 
produceres, og ikke hvor meget el, der fyres med. 
- Og da varmepumpen er en større investering end en elpatron har varmepumpeteknologien 
ringe chancer for at vinde indpas, fordi værkerne ikke har noget økonomisk incitament til at 
vælge den mest effektive teknologi, siger Morten Boje Blarke.ƒ nymann@idag.dk 
Dato: 13. August 2006 00:09  
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